
 
  

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica Italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,  
BENI CULTURALI, INFORMAZIONE,  

SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI GARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Sardegna cresce con l’Europa 

 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI CATALOGRAFICI E 
INFORMATICI RELATIVI AL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE 



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  2/7 

 

BANDO DI GARA 

SEZIONE I. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

I.1.2) Denominazione ufficiale e indirizzo dell’Amm inistrazione Aggiudicatrice:  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – Assessorato della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni Culturali Viale Trieste n. 186, 09123, 

Cagliari (Sardegna) – Italia; tel. 070/6068048 – 070/6066876 - fax 070/6066820 ; e-mail: 

pi.catalogounico@regione.sardegna.it; sito internet www.regione.sardegna.it. 

I.1.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottene re ulteriori informazioni: Come al 

punto I.1) 

I.1.4) Indirizzo presso il quale è possibile ottene re la documentazione: Come al 

punto I.1) 

I.1.5) Indirizzo al quale inviare le offerte: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

– Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

– Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni 

Culturali – Ufficio Protocollo , Viale Trieste n. 186, 09123, Cagliari (Sardegna) – Italia. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:  Autorità regionale. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE  

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Am ministrazione Aggiudicatrice: 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici e informatici relativi al Sistema 

informativo regionale del patrimonio culturale. 

CIG: 21078057B4 



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  3/7 

II.1.2) Tipo di appalto:  Servizi 

II.1.3) Categoria di servizi:  n. 07  

  n. 26  

II.1.4) Luogo principale di esecuzione: Territorio della Sardegna. 

Codice NUTS: ITG2 

II.1.5) L’avviso riguarda: un appalto pubblico 

II.1.6) Breve descrizione dell’appalto:  

L’appalto ha per oggetto l’affidamento di servizi catalografici e informatici relativi al 

Sistema informativo regionale del patrimonio culturale. 

Si dovrà provvedere alla catalogazione secondo standard ministeriali di beni culturali 

mobili e immobili e alla revisione di schede di catalogo di bene culturale al fine di 

espandere e ottimizzare il Catalogo regionale dei beni archeologici, artistici, storici e 

etnoantropologici all’interno del Sistema informativo regionale del patrimonio culturale. 

Si dovranno inoltre sviluppare le integrazioni al software del Catalogo regionale in 

funzione di un ampliamento delle possibilità di fruizione della stessa banca dati, anche 

su web. 

II.1.7) CPV (vocabolario comune per gli appalti): 

Oggetto principale:  79995200-7 

Oggetti complementari: 72000000-5 

72250000-2 

II.1.8) Divisione in lotti:  No  

II.1.9) Ammissibilità di variazioni:  NO 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL ’APPALTO  

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

L’importo a base d’appalto ammonta a Euro 3.692.896,00 

(tremilioniseicentonovantaduemilaottocentonovantasei/00), IVA esclusa.  



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  4/7 

Non sono ammesse offerte in aumento. 

In caso di necessità, l’Amministrazione Appaltante si riserva di applicare quanto previsto 

dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

 

II.3) DURATA DELL ’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE :  

24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO  

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL ’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  Come indicato al punto 16.1. - 5) del Disciplinare 

di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento:   

Finanziamento: come indicato al punto 8 del Disciplinare di gara. 

Pagamenti: come indicato al punto 16 del Capitolato Speciale d’Appalto.  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di operatori 

economici aggiudicatario dell’appalto:   

Come indicato al punto 10 del Disciplinare di gara. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione prop ria del prestatore di servizi nonché 

informazioni e formalità necessarie per la valutazi one dei requisiti minimi di 

carattere economico e tecnico che questi deve posse dere: 

Come indicato al punto 11 del Disciplinare di gara. 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste: 

Come indicato al punto 11.1 del Disciplinare di gara. 

 



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  5/7 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria - prove  richieste: 

Come indicato al punto 11.2 del Disciplinare di gara. 

III.2.1.3) Capacità tecnica - prove richieste: 

Come indicato al punto 11.3 del Disciplinare di gara. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL ’APPALTO DI SERVIZI  

III.3.1) La prestazione del servizio non è riservata ad una particolare professione. 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche 

professionali del personale incaricato della prestazione del servizio secondo quanto 

specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto al punto 8.5. lett. A e B. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 18, comma 1, lettera c) della L.R. 5/2007. 

I dettagli sui criteri adottati per la valutazione delle offerte sono contenuti al punto 17 

del Disciplinare di gara.  

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: NO 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier  dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice:  Bando approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Beni 

culturali n. 595 prot. 7459 del 21.04.2011. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stes so bando: NO 

IV.3.3) Documenti. Condizioni per ottenerli:  Come al punto I.1) 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte:   



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  6/7 

Entro le ore 13.00 del giorno 27.06.2011.  

IV.3.5) Lingua utilizzabile nelle offerte:  italiano  

lV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato alla propria offerta:  

180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza prevista per la 

presentazione dell’offerta. 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte  

IV.3.7.1) Data, ora e luogo:  come indicato al punto 18 del Disciplinare di gara. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

V.1) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E /O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 

COMUNITARI: SI 

L’appalto è connesso ad un programma finanziato dai fondi dell’UE: intervento in 

attuazione del Piano Operativo FESR Sardegna 2007-2013, Asse IV “Ambiente, 

attrattività naturale, culturale e turismo”, Obiettivo Specifico 4.2. “Sviluppare un’offerta 

turistica sostenibile di elevata qualità, diversificata nel tempo e nello spazio, basata 

sull’attrattività del patrimonio naturale, paesaggistico e culturale”, Obiettivo Operativo 

4.2.3. “Promuovere e valorizzare i beni e le attività culturali e sostenere l’imprenditorialità 

nel campo della valorizzazione culturale”, Linea di Attività 4.2.3.a. “Attività di diffusione 

delle informazioni sul patrimonio culturale sardo e di catalogazione dei beni culturali ai 

fini della loro valorizzazione in un’ottica di fruibilità turistica”.  

V.2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Anna Maria Musu 

V.3) PROCEDURE DI RICORSO 

V.3.1.) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO  

Tribunale amministrativo regionale della Regione Sardegna – sezione di Cagliari 

V.3.2.) PRESENTAZIONE DI RICORSO 

Contro il presente provvedimento è proponibile ricorso dinanzi al TAR Sardegna ai sensi 

dell’art. 245, D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 



  
 

 
P.O. FESR Sardegna 2007-2013 
Asse IV, Linea di Attività 4.2.3.a 

 

Repubblica italiana ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

  7/7 

 

V.4) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO : 02.05.2011 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Salis 

 


